
segunda-feira, 16 de feVereirO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: GENILDO 
DE JESUS OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Endereço das Partes: SEDUC/BELÉM/PA, CONSELHO/ SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 137/2008
Objeto do Contrato: reforma emergêncial da EEEF Leonor 
Nogueira, localizada no município de Belém/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 148.820,75
Modalidade de Licitação: Convite nº 048/2008
Partes: Seduc/Empresa Cabano Engenharia e Construções Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 13/02/2009
Vigência do Aditamento: 15/02/2009 a 15/04/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 16/02/2009

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 252/2009
Partes: SEDUC / CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA R. C. NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORME
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 10.120,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO: 2227, AÇÃO: 149.667,CÓD: 
16.102.12361.1255.4963.3350.41
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
WALFREDO LAMELA ABUD
Endereço das Partes: NESTA CIDADE

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 253/2009
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA DE ENSINO 
FUNDAMENTAL EM REGIME DE CONVENIO CIDADE DOM BOSCO
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORME
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 10.860,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO: 2227, AÇÃO: 149.667,CÓD: 
16.102.12361.1255.4963.3350.41
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: CIRLEI 
APARECIDA YOSHITOME
Endereço das Partes: SEDUC /BELÉM/PA, CONSELHO/
CASTANHAL/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2009
Modalidade de Licitação: T.P. nº 033/2008
Partes: Seduc/Empresa Serviços Total Ltda ME
Objeto: serviços emergênciais nas escola estadual Dirce 
Pedrosa Torres, no município de Altamira/Pa
Vigência: 13/02/2009 a 31/07/2009
Valor: R$ 249.182,88
Dotação Orçamentária: Produto: 441. Ação: 149.766.Códigos: 
16.101.12.122.1282.1956.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 13/02/2009
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 259/2009-SEDUC
Partes: SEDUC/UFPA COM INTERVENIÊNCIA DA FADESP
Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETOS/PLANOS POLITICOS 
PEDAGOGICOS
Vigência: 09/02/2009 a 12/05/2009
Valor: R$ 47.250,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO:2227.AÇÃO:42.997.CÓD.:16.
101.12.362.1255.4964.339039
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ALEX 
BOLONHA FIUZA DE MELLO
Endereço das Partes: NESTA CIDADE

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 256/2009
Partes: SEDUC/CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA EST. DE 

ENSINO FUNDAMENTAL AUGUSTO RAMOS PINHEIRO
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORME
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 17.440,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO: 2227, AÇÃO: 149.667,CÓD: 
16.102.12361.1255.4963.3350.41
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARIA 
DOS PRAZERES DE CAMPOS OLIVEIRA
Endereço das Partes: SEDUC/BELÉM/PA, CONSELHO/ TERRA 
ALTA/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 257/2009
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA EST. DE 
ENSINO FUNDAMENTAL PROFª. FERNANDA SOUZA OLIVEIRA
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORME
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 12.900,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO: 2227, AÇÃO: 149.688,CÓD: 
16.102.12362.1255.4964.3350.41
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ROSANA 
SALES CORREA
Endereço das Partes: NESTA CIDADE

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 251/2009
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR E. E. DE 1º GRAU 
EDVALDO BRANDAO DE JESUS
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORME
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 22.660,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO: 2227, AÇÃO: 149.688,CÓD: 
16.102.12362.1255.4964.3350.41
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ARLON 
DE ALMEIDA FERNANDES
Endereço das Partes: SEDUC /BELÉM/PA, CONSELHO/NOVA 
IPIXUNA/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 090/2009
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA E E DE ENS. FUND. E 
MEDIO WALDEMAR HENRIQUE
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORME
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 53.060,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO: 2227, AÇÃO: 149.667,CÓD: 
16.102.12361.1255.4963.3350.41
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: LUCIDEIA 
ARAUJO NUNES
Endereço das Partes: NESTA CIDADE

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 152/2009
Partes: SEDUC/CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE 
E. F. PROF. ARGENTINA PEREIRA
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORME
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 18.200,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO: 2227, AÇÃO: 149.667,CÓD: 
16.102.12361.1255.4963.3350.41
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
RISONILDE ROCHA GOMES
Endereço das Partes: SEDUC/BELÉM/PA, CONSELHO/ 
BRAGANÇA/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 172/2009
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL  15 DE OUTUBRO
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORME
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 16.940,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO: 2227, AÇÃO: 149.667,CÓD: 
16.102.12361.1255.4963.3350.41
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA

Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: DAVID 
SALOMÃO DE LIMA CASTRO
Endereço das Partes: NESTA CIDADE

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 246/2009-SEDUC
Partes: SEDUC/UFPA., COM INTERVENIÊNCIA DA FADESP
Objeto: Capacitação dos professores das áreas de física, 
quimica e biologia
Vigência: 13/02/2009 a 12/02/2010
Valor: R$ 597.435,48
Dotação Orçamentária: Prod.: 2227. Ação: 42,997. Cód.: 
16.101.12. 362.1255. 4964. 3350.41
Fonte de Recurso: OE/2009. (0101)
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 13/02/2009
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Alex 
Bolonha Fiúza de Mello
Endereço das Partes: nesta cidade.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 071/2009
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MEDIO CENTRO EDUCACIONAL PRINCIPE DA 
PAZ - CURUÇAMBÁ
Onde se Lê: FONTE DE RECURSO: OE/2008 (0101)
Onde se Leia-se: FONTE DE RECURSO: OE/2009 (0101)
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 185/2009
Partes: SEDUC / CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA E. R. C. 
CÔNEGO BATISTA CAMPOS
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORME
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 24.200,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO: 2227, AÇÃO: 149.688,CÓD: 
16.102.12362.1255.4964.3350.41
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JACELI 
VALE FERREIRA
Endereço das Partes: NESTA CIDADE

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 258/2009
Partes: SEDUC / CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL 
DE ENSINO FUND. LEANDRO LOBAO DA SILVEIRA
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORME
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 17.500,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO: 2227, AÇÃO: 149.667,CÓD: 
16.102.12361.1255.4963.3350.41
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANTONIA 
CÉLIA DA SILVA SOUSA
Endereço das Partes: SEDUC/BELÉM/PA, CONSELHO/ 
BRAGANÇA/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 201/2009
Partes: SEDUC/ CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA  ESTADUAL 
DE ENSINO FUND. JOÃO BOTELHO DE SOUZA
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORME
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 15.900,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO: 2227, AÇÃO: 149.667,CÓD: 
16.102.12361.1255.4963.3350.41
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARCIA 
ANTONIA MOREIRA DA SILVA
Endereço das Partes: SEDUC /BELÉM/PA, CONSELHO/SANTA 
MARIA DO PARÁ/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 050/2009-SEDUC
Partes: SEDUC/CONSELHO ESCOLAR DA ESC EST EM R C 
CLUBE DAS MAES NOSSA SENHORA APARECIDA
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 7.460,00
Dotação Orçamentária: PROD.2.227AÇÃO149.667COD.16.101.1
2.361.1255.49.63.3350.41
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELEM/PARÁ
Data da Assinatura: 09/02/2009


